Ita affectus animatusque, Christi Domini et Apostolorum exemplo, ad suum munus fungendum fiderenter Missionarius aggrediatur: sed omnem fiduciae suae rationem in Deo collocabit. Divinum est hoc totum, ut diximus, christianam propagare sapientiam, cum solius Dei sit

不因其風俗頹敗而加疎慢，不之眇視，不之厭憎，不猛不剛以相待，惟根教友憐悌之心，施諸德惠，謀所以誘導之，終有一日，納諸善牧基利斯督懷抱之中也。

準此有聖經一段，可常存想『主何其善哉哉，爾神之於萬物也。故於有過者則分番以譴罰之，犯罪者則責戒之捉命之，俾與罪惡分離，得信嚮於爾焉。主，乃自主其神能者，既寬和以審判我等，又大加虔敬以安排我等也。』

夫爲耶穌基利斯督之使臣而如此，尙何困難煩擾危疑之有，可令拋棄前功哉，蓋必無之事矣。且必竭誠感謝天主，主委己以如此崇高職任，任何違忤艱巨之投遺，爲堅忍一切，凡勞苦凌辱困窮饑餓死亡，死亡縱極凶殘，無不具大雄心以迎受之矣，祇願救拔一靈魂於地獄之口焉耳矣。

傳教士情所感發，心所操存，端於吾主基利斯督，及宗徒之坊表有如是，自可往奉其職而無懼。但己所憑恃諸理由，仍全在天主也。余已言，闡揚基利斯督之上智，全屬天主之工，蓋

(1) *Sap.* XII, 1—2, 18.

penetrare in animos, ut et mentes splendore veritatis illustret, et voluntates igniculis virtutum inflammet, et idoneas vires homini, ad sequendum efficiendumque id quod verum bonumque cognoverit, adiiciat. Quare, nisi ministro elaboranti Dominus adfuerit, is frustra contendet. Idem nihilo minus tamen strenue pergit pro instituto contendere, auxilio nimis rursum divinae gratiae, quae nunquam, eam roganti, defutura est.

Quo loco praetereundae silentio non sunt mulieres, quae iam inde a rei christiana primordiis egregiam operam studiumque Evangelii praeconibus navare consueverunt. Ac dignae sunt quae praecipua cum laude hic commemorenlur virgines illae Deo votae, quae in sacris Missionibus frequentes versantur, puerorum educationi, pietatisque et beneficentiae multiplicibus institutis addictae; volumusque hacc suorum commendatio meritorum illis ad bene de Ecclesia sancta merendum animos addat et alacritatem. Illae autem pro certo habeant tanto suam operam fore utiliorem, quanto magis suae ipsarum perfectioni spiritus studuerint.

Affari iam libet universos omnes, quicumque, magno Dei misericordis munere, verae sunt Fidei compotes et innumerabilia, quae inde manant, beneficia participant. Ac primum attendant oportet quam sancta teneantur lege sacris ad infideles Missionibus opitulandi. Etenim *mandavit*

惟天主能深入人心，以真實之光，朗照明悟，以德義之炬，熏熾欲司，并賦與人以相當之道力，使所知為真者善者，既信從之，又實踐之。故傳教人雖勞勤，主勿左之右之，勤奮亦徒然。然不可因此而不奮勵無前以趣事功，要惟仰恃天主聖寵之呵護，天主聖寵固未常有求之，而或負者也。

茲有不容默而置之者，厥惟婦女乎，婦女自發務開創之初，即殷勤輔助翼戴福音開道之先驅焉。其尤足稱讚記註者，即自獻於天主之貞女，貞女輩竭恭奔走於傳教之區，委身於教育兒童，及各種慈善之舉者久矣。余茲願稱述其功勳者，使其立功於聖教會，愈益振奮精勤而已。然當詳確無疑者，愈刻意勤求一己之修成，則所作之工亦愈占勝利也。

今願告語普衆，凡蒙憲憫天主之宏施，具有真正信德者，且緣信德得蒙無數恩賜者，首當注意，對於傳授未信之徒傳教者，衆有何等尊嚴之職分以贊襄之，蓋天主『命令各人念其親近』，

(Deus) unicuique de proximo suo⁽¹⁾; quod mandatum eo quidem urget gravius, quo proximum premit maior necessitas. At vero quod genus hominum magis fraternae opis indiget, quam infidelium, qui, cum Deum ignorent, caecis effrentisque cupiditatibus devincti' pessimam omnium, sub diabolo, serviunt servitutem? Quotquot igitur his illuminandis opem pro facultate attulerint, praesertim Missionarium operam adiuvando, ii et maxima in re officii partes expleverint et grates Deo acceptissimum in modum de Fidei beneficio persolverint.

Iamvero triplicis generis sunt adiumenta puae Missionibus afferri possunt, quaeque Missionales ipis rogare non desinunt.

Primum est, quod quidem cuique praestare licet, ut propitius eis Deus invocetur. Semel iterumque iam diximus inanem atque irritum, a Missionarii insumptum, laborem fore, nisi eum divina gratia fecundarit, Paulo testante qui ait: *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit*⁽²⁾. Huius autem gratiae impetrandae una via est eaque in perseverantia humilium precum consistit, nam *de omni re, quancumque petierint, fieri illis a Patre meo*⁽³⁾ dicit Dominus. Quae preces, si unquam alias, sane effectu carere non possunt in hac causa, qua nulla praestantior, nulla gratior

親近之禍災愈大，則命令之煎督之也亦愈嚴重。然人類之急需兄弟相援者，孰有甚於未信之徒，既不識服主，而爲無目無鬚之情慾所牽拘，真屬魔權之下，萬般奴隸無更憚痛者矣。故凡各量財力資助以光耀之，尤其輔翊傳教人之善舉者，可謂於極大之事，克充道誼之分，又以極歡愉之致，報謝天主信德之恩也。

但所謂輔翊云者，其類有三，皆足以股肱傳教，而爲傳教士所不斷虔求者也。

第一爲人人可自尋者，即仰求天主福慶傳教是矣。

余已一再言之，傳教士雖殫竭勤勞，苟無天主聖寵滋培之，皆泯沒而無用。聖保祿有言曰，『吾栽植之，阿資勞灌溉之，然惟天主與以生長，』而求得此聖寵惟一之途，端在謙恭祈禱有恒而已，誠以吾主有言，『於種種事，凡有所求者，我父將與以有成也。』今於此事而有請求，他事姑弗論，此則於天主無更嘉尚者，無更快

(1) *Ecccl., XVII, 12.* (2) *I Cor. III, 6.*

(3) *Matthaeus, XVIII, 19.*

Deo est. Quemadmodum igitur dum Israelitae cum Amalec praelabantur, interea Moyses in summo colle divinam eis opem sublati manibus impetrabat, ita Evangelii propagatoribus laboriose in vinea Domini se exercentibus omnes debent Christifideles sanctarum precationum ope suffragari. Cui quidem officio rite exsequendo cum proprie institutus sit *Apostolatus precationis* qui dicitur, cum his vehementer bonorum universitatibus commendamus, optantes ut nemo se ab eius consortione abstineat, sed velint, quotquot sunt, apostolici laboris si non re at studio esse particeps.

Secundo loco, Missionarium paucitati medendum est; quae cum antea non exigua esset, summa iam facta est confecto bello, ut multae Domini agri partes a cultoribus videntur. In quo vestram praecepit, venerabiles Fratres, advocationem desideramus diligentiam; vosque rem facturi estis vestro religionis amore in primis dignam, si et in clero et in Seminario dioecesano apostolatus semina, quae quis forte sibi inesse ostenderit, studiose foveatis. Nec vos ulla species recti decipiat aut humana aliqua ratio permoveat, quasi, quod exteris Missionibus permiseritis, id de utilitate dioecesis vestrae detraxisse videamini. In locum enim unius quem dimiseritis foras, plures, domi sacerdotes perutiles Deus vobis suscitabit.

懲者，其不能闡無功效有斷然矣。故如義撒厄人方與阿瑪勒之戰爭也，時則有每瑟在山巔，舉手仰求天主以援助焉，今傳布福音之士，在主葡萄園劬効自效時，諸為基利斯督信徒者，不當以祈禱神工擁護之乎。正為善盡此職，所以有名為虔禱宗會者之設焉，是會也，余特叮嚀嘱付善信徒衆，甚望無人自外於是會，苟不能以事實，要皆願以心志，預與宗徒事業之勤勞也夫。